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Námět práce:
Diplomová práce se bude zabývat reprezentací genderu v oboru reT ve vybraných

tiskových médiích vycházejících v českém jazyce. Práce vychází z premisy, že v České

republice, stejně j ako v ostatních zemích Evropské unie, je nízké zastoupení žen v K'I'. Jak
uvádí časop is Kontext věnovaný genderu a vědě (3-4/2004), v České republice jde o
nedostatečně diskutovaný fenomén, na něj ž dosud státní instituce ani nevládní organizace
nezaměřily svou pozornost.
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(tzv. Birminghamská škola). Denis McQuail (1999) uvádí, že pozornost věnovaná konstrukci
rodu v mediovaných textech je jen jedním aspektem významu rodu pro komunikační teorii .
Upozorňuj e, že lze předložit hodně důkazů svědčících o tom, že mezi rody existují ustálené
rozdíly například v zaujímání sociálních rolí, v typickém průběhu každodenního života i
zájmech. Podle McQuaila přístup založený na rodovosti přinesl také otázku, zda výběr a
interpretace médií mohou poskytnout páku umožňující změnu, či nabízejí-li prvekdovolující
ženám vzepřít se společenské situaci, jež je stále založena na nerovnosti.

Předpokládaná metoda zpracování a struktura práce:
Diplomová práce se bude skládat ze dvou častí: teoretického vymezení dané

problematiky a analytické části. Obsahová analýza bude zkoumat materiály věnované leT,jež
uveřejnily měsíčník pro ženy Elle a deník Mladá fronta Dnes v letech 1996 a 2002. Do
analýzy budou zařazeny veškeré mediované texty věnované výpočetn í a informační technice,
Internetu, multimediálním hrám, textovým a grafickým programům, ale třeba i konzultantské
č innosti při výběru softwaru a hardwaru či návrhům systémových, grafických a softwarových
řešení.

Pro obsahovou analýzu byly vybrány časopis Elle a deník MF Dnes. Elle, kterýje
neprodávanějšírn módním časopisem na světě , je zástupcem tzv. exkluzivních lifestylových
titul ů. Vydavatelství.Hachette Filipacchi s.r.o, jej prezentuje jako časopis , který přináší názor
a životní styl moderní ženy, přičemž "zcela bez předsudků a s nadhledem zpracovává všechna
aktuální ženská témata."

Mladá fronta Dnes se naopak označuje za největší seriózní.deník v České republice,
který přináší zpravodajství z domova a za zahraničí , komentáře, názory, ekonomické a
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,
Uvod

Tato dip lomová práce má za cíl analyzovat mediované texty o profesionálech a

profesionálkách v oboru informačn ích a komunikačních technologií (lCT) I , které v

letech 1996 a 2002 otiskly deník Mladá fronta Dnes a české vydání life-stylového

časopisu pro ženy ElIe.

Pr áce nabízí teoretickou a analytickou část. V teoretické jsou podrobněj i

rozebrány ko ncept genderu (jeho zač l eněn í do mediál ních studií i IT2 technologií) ,

teoreti cký postup a použitá defin ice obsahové analýzy, včetně českého mediálního

kontextu. Praktická část obsahuje popis analýzy, ovšem jejím jádrem je kvalitativní

interpretace . Použitá kvantifikace (grafy) má spíše orientační , tedy podpůmý

charakter. Součástí práce jsou také přílohy .

Co vedlo k výběru výzkumného tématu? Nabídnout analýzu, která by jako

v ů bec prvn í v České republice (alespoň přehledově) předloži la zj ištění o reprezentaci

profesioná l ů a profesion álek v oboru rCT.

Role rCT ve společnosti od 50. let 20. století stále roste . Komunikační

in frastruktura v západním světě podle Shadracha (2004: 1) od poloviny minulého

sto letí zaži la rychl ou a dynamickou fázi expanze (díky rozvoji telefonie, rozhlasového

a televizního vys ílání a technologie, včetně mediálního obsahu) . Jak uvádí Kristová

(2004: 1), informační a komunikační technologie j sou v dnešním světě klíčovým

obo rem a vzhledem k jej ich nar ů staj í c ímu vlivu na chod celých společností je proto

alarmující nedostatek žen, které v rCT působ í.

Podle Kristové patří Česká republika na základě studie Rozvojového programu

OSN a UNlFEMu3 mezi země, které problému vyloučení žen z lCT nevěnují ve svých

pro gramech informa čn í politiky žádnou pozom ost, dosud se nezapojily do globá lních

aktivi t zabývaj ících se zastoupením žen v rCT a nedisponují dostatkem relevantních

dat o zastoupení žen v rCT.

I ICT _ zkratka pro anglický výraz Information and Communication Techno logies, v češ t ině tedy i nformační a

komunikační technologie.
2 IT _ ang lická zkratka pro výraz lnformation Tec hnologies, v češti ně informační technologie.
3 UNDPIUNIFEM. Bringing the Gender Digital Divide: A Report on Gender and ICT in Central and Eastem
Europe and the Co mmonwealth of lndependent States [online]. 2004 [cit. 2006-07-08]. Bratislava. Dostupný
z WWW : <web.undp.sk/ uploads/Gender%20a nd%20ICT %20reg_rep_cng.pdf >. ISBN 92-95042-06-09.
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Např. v Evropské unn pracuje v oboru ICT v prům ěru 20-30 procent žen.

Y České republic e, která je členem Evropské unie od roku 2004, je to obdobné, kolem

hranice 20 procent, přestože Česko má v tomto ohledu velmi výhodnou pozici."

Reprezentace žen v lT je v ČR dosud nepopsanou kapitolou. Stereotyp/ o

schopnostech a vztahu žen k ICT mají i samotní výzkumní pracovníci a pracovnice.

Například analytička Bohdana Holá, která se podílela na publikaci Českého

statistického úřadu , nazvané Ženy a muži v datech 200S, pro deník Mladá fronta Dnes

(Málková a Frydecká, 200S: A/S) uvedla: "Tieba to, že počítače využívají stejně muži

i ženy, mě doc ela zarazilo. Žila jsem v piedstavě, že něžnější poh laví nem á k

technickým záležitostem vztah. ,,6

I tato skutečnost hrála podstatnou roli při operacionalizaci výzkumného tématu

pro tuto diplomovou práci. Tudíž jejím cílem' je pomocí obsahové anal ýzy" zjistit,

jakým způ sobem vybraná česky vycházející periodika prezentovala profesionály a

profesionálky leT (v souvislosti s jejich genderem) v letech 1996 a 2002 ve vybraném

life-stylovém časopisu pro ženy a nejčtenějším českém seriózním deníku.

Hypotéza zní následovně : " Obor JCT bude v analyzovaných textech p ovažován

za prev á žn ě mužskou dom énu, to znamená, že v tom, co j e spojováno s oborem JCT a

piedm ěty symbolizujlclmi JCT, budou pievažovat prvky reprezentujici maskulinitu ".

Přičemž maskulinitu 9 lze chápat jako kategorii, která není stálá, ale jež se

prom ě ňuje v závislosti na vztazích s ostatními kategoriemi. Podle Connela (199S: 76)

by se maskulinity neměly chápat jako objekty, například jako stálé charakterové typy

4 Podle Činč ury (2005: 18) je Česko např. pro výrobce softwaru nejpřitažlivěj ší z nových č lenských zemí
Evropské unie.
5 Jirák a Kčpplov á (2003: 16) považují stereotyp za "sociální klasifikaci určitých skupin aj ejich reprezentaci
pomocí zjednodušuj ících, neov ěiitelnych, zobecňujících znaků, j ež výslovně (explicitně) či nepiimo (implicitně)

piedstavuji so ubor hodnot, soudil a pFedpokladll lýkajících se chování takových skl/pin, j ejich vlastností,
minulosti a vývoje. "
6 K počítači podle ČSÚ pravidelně usedne v ČR více než 3,5 milionu lidí - mezi nimije téměř 49 procent žen.
Rozdíly mezi pohlavími se podle statistik stírají i mezi uživateli internetu. Zdroj : Ženy a muži é R v datech. 1.
vyd. Praha : Český statistický úřad, 2005. rSBN 80-250-1092-9.
7 Předložené teze počítaly se zařazením analýzy inzerátů věnujících se profesionálům a profesionálkám v oboru
rCT. Vzhledem k doporučenému rozsahu diplomové práce by to vedlo k nadměrnému rozšíření tématu. Tato
analýza reklamních sdělení by mohla být obsažena v dalším zkoumání reprezentace profesionálů a profesionálek
v rcT.
8 Schulz a kol. (2004: 30) charakterizují obsahovouanalýzujako kvantitativní výzkumnou metodupro
systematický a intersubjektivně ověřitelný popis komunikačních obsahů, vycházející z vědecky podloženého
kladení otázek.

[…]


spolupracovníky v kravatách a pracovních pláštích (stoj ících cig r tami k ' ou u

popelníku) žádala: " Běžte někdo nakrmit ten počítač! Pi iš mě iv l!" V této g nderov ě

smíšené skupi ně byla žena profesně podřízena ob ma mužům. Byla zobrnz na

v pozici, kdy nedokáže počítač ovládnout. Muži byli zobrazeni j o přirozen ě autorit

ve vztahu k ICT technologiím.

Více než polovina z padesáti otišt ných karik tur zobrazovala dv a \'IC mužů.

apříklad 6. dubna je na karikatuře" zobrazen počít ový odborník, t rý k ácí

z nosu. Jeho nadřízený s dýmkou mu říká: " Proč j ste si n obj dnaI .i user fir ndly "

pane kolego?" K počítači jsou přimalovány dvě bo erské rukavic . I tato k rik tura

považuje prostředí ICT a samotný poč ítač z ma kulinní pr ť dí připi uj mu

mužské hodnoty (síla, dravost, násilí). V 4 pro nt h byli zobraz ni muži

samostatně s počítačem, žena ani v jednom případě .

Stejný postup jako v případě roku 1996 byl aplikován t k ' U vš h v. dání I fF

Dnes v roce 2002. Z analýzy rozhovorů a dal ích kt ré \ ěnov I

profesion álům a profesionálkám ICT, yplývá, že t nto bor bvl

reprezentován jako maskulinní záležitost. Rozhovory v dlí n dpolovi ní v t in

muži, společně se ženami pak ve 25 pro entech, Aut rky e upl. tnil t kt éž v 2-

lH Příloha Č . 10
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procentech. Zpovídanými byli z více n ž O p nt mu 1. J n m

mat riál explicitně v ěnoval rozdílno ti gcnderu v vz hu

apřiklad na počátku srpna 20 2 přin I rubrik I t n

rozhovor se šéfem českého Hewlett-Packardu Pa I m K I' k m pod ná v m .l i

pod železnou lady světa po čita č ů" ! " . Zpovídaný ic o n il ou ' tKu rlu Fiorinu

za charismatickou osobnost, zároveň o ní prohlá il, ž j yni [ici ře č n ík. nikoliv

řečnice (jazykový problém generativního ma kulina) ž j to i.ž I zné I dy" , čímž j i

připsal maskulinní vlastnost "síly".

Co se týče il u stračn ích fotografii, z více nez 60 proc nt z chycov ly muže,

z více než 18 procent ženy.

V analyzovaných textech se opakovaně objevo aly příp dy ymb lick é

anihilace 13b a velmi často užívalo generické maskulinum. Jd o zp ůsob, kt rým j zyk

ignoruje nebo vy l učuje ženy. Renzetti a Curran (_005: 177) uvád jí, že tradiční

gramatická pravidla se drží toho, že maskulinum by se mělo užívat nejen s výlučným

odkazem k mužům, ale i k lidským bytostem všeobecně . Znam ná to, že napříkl d

odborníci v ICT m ů žou zahrnovat muže i ženy, ale také jenom mu . okolov š a

Pavlík (2005: 18) odmítají v tomto ohledu tvrzení, ž "č ký jaz k ta to pro tě

funguje" s tím argumentem, že jde o jednoduchý zpu ob, jak s vyhnout kritickému

zamyšlení nad podstatou věci, a doporučují používání g nerick'ho fl minin ,

respektive společného maskulina a ferninina.l"

Souhrnně analýza prokázala, že mediované texty (i kv li tomuto f ' tu)

reprezentovaly obor fC'I' jako maskulinní prostor. Zárov tl ukázal ,j p tř bné j

prostudovat ještě ranější mediované texty o oboru ICT v č kých či č ko 10\ n k ' ch

médiích, a to na mnohem diverzifikovan ěj š ím zorku médií v tn I ktronických ,

aby tak mohl vzniknout uspokojivý a celistvý pohl d na r pr zent 1 pro ion á l ů a

profesionálek v oboru informačních technologií z hl di k g nderu.

1 s BIČÍK. Marek. Život pod "železnou lady" vět počít ů . \fl á r
I Renzetti a Curran (2005: 209) symboli kou nihil i finuji j
od uzování jedinc ů či skupin v médiích.
Il7 Generické mask..ulinum je genderovými studii po 0\ no z
k reformě jazyka, který by ženy nesnižoval, nerovn prám
Curran, 2005: 178).

Pro aktuální použití by bylo též vhodné z hrnout z let

po roce 2002, kdy lze očekávat jistý po un ve vnimání t č t

k institucionalizovaným snahám o nížení rozdílů mezi pohl \ ími \ R.

4. Summary

This thesis uses feminist theories and concepts of r pre ntation and t typ

to examine the representation of gender of leT profe ional in two pen die I ­

medium-sized "serious" newspaper Mlada fronta One and a \ om n'

magazine ElJe.

The main purpose of the thesis was to perform the firs t analysi of

representation of ICT professionals in media in the Czech Republic. 111 gender is ue

in this field of media representation has never been explor d before in the Czech

Republic.

The thesis incorporates results from the years 1996 (before the massive

proliferation of the Internet in the Czech Republic) and 2002 (v hen the massiv u e of

Internet has really taken off). It examines news and feature magazine texts,

illustrations, photos and cartoons.

Content-analysis results revealed a much greater proportion of males than

females in both content and illustrations. The hypothesis that 'ji Id of JCT will b

represented as a masculin e domain - thus the masculinitie will prevail in field 0

JCT" was confirmed.

At the same time, the research indicated that an anal is of a mor div rsifi d

sample of earlier Czech and Czechoslovak media sources is nece ary in order to

provide a more complex view of representation of male and femal profe ional in

the lCT field.

Further research could focus on the representation of ICT profc ionals aft r

2002, when one could expect a shift in perception in this field considering th

institutionalized efforts devoted to reduction of gend r difTercn e in the Czech

Republic.
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