**Univerzita Karlova v Praze**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**
**Katedra mediálních studií**

## POSUDEK OPONENTA

Název diplomové práce: *Analýza mediovaných textů věnovaných oboru ICT v deníku MF Dnes a měsíčníku Elle v letech 1996 a 2002*
Autor diplomové práce: *Bohumil Vostal*
Vedoucí diplomové práce: *doc. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.*
Oponent diplomové práce: *Mgr. Radim Wolák*

Stává se zřídka, že se oponent setká s prací, která je tak kvalitně zpracována, že je jen velmi těžké jí něco vytýkat. Diplomová práce Bohumila Vostala patří mezi tyto výjimky.

Autor ve své studii pomocí obsahové analýzy zjišťuje, „*jakým způsobem vybraná česky vycházející periodika prezentovala profesionály a profesionálky*“ oblasti informačních a komunikačních technologií „*(v souvislosti s jejich genderem) v letech 1996 a 2002 ve vybraném life-stylovém časopisu pro ženy (Elle) a nejčtenějším českém seriózním deníku (MF Dnes)*“ (s. 9). Rád bych ocenil vhodnou volbu tématu, neboť se jedná o téma původní a jistě i aktuální.

Práce je členěna do dvou základních oddílů.

V první části se autor věnuje teoretickému zarámování dané problematiky (zejména konceptu genderu, ICT a mediální reprezentace). Činí tak způsobem vhodně přiměřeným rozsahu i zaměření práce a prokazuje, že je schopen syntetizovat poznatky nabyté studiem odborných textů (o rozhledu autora svědčí i rozsáhlý seznam použité literatury; vhodně jsou využívány i zdroje, jež autor získal během svého studijního pobytu v zahraničí). Zde bych rád podotkl, že teoretická část práce je zpracována velmi přehledně, srozumitelně, je vybavena systematickým odkazovým a poznámkovým aparátem (nebývale kvalitní je celý text i z hlediska ortografického a stylistického). V tomto oddíle též diplomant vhodně zdůvodňuje i volbu a charakter výzkumné metody i zkoumaného vzorku.

Obsahem druhé části je vlastní analýza zkoumaného materiálu. Autor se zaměřuje především na kvalitativní interpretaci získaných dat, již ilustruje přehlednými grafy. I tato část studie je zpracována velmi precizně, neodpustím si však drobnou výtku, jež se týká závěrů jednotlivých kapitol, které jsou sice výstižné, ale možná až příliš stručné. Je škoda, že se autor (i když tak nečinil vědomě) nepustil do hlubšího výkladu získaných dat, neboť je zřejmé, že by to v jeho podání byl text velmi zajímavý. Touž výtku je možno připojit k samotnému závěru celé diplomové práce. Časté zařazování stručných závěrů také způsobuje jistou nepřehlednost v členění textu.

Tato lehká výtka je však jedinou výhradou, kterou jako oponent ke studii připojuji, neboť práce Bohumila Vostala je kvalitně zpracovaná, zajímavou a přínosnou studií, která přispívá poznání toho, jakým způsobem média reprezentují profesionály a profesionálky v ICT, a jež jistě bude vhodným podkladem pro další zkoumání této problematiky. Autor

v textu naznačuje některé další cesty, jimiž by se další výzkum měl ubírat, věřím proto, že se po nich sám v budoucnu vydá.

Předložená studie bezvýhradně splňuje všechny nároky kladené na práci diplomovou, vřele ji proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako **v ý b o r n o u** (a podporuji též její nadstandardní ocenění).

V Praze dne 30. ledna 2007

*Při případné diskusi během obhajoby bych se rád seznámil s názory autora na otázky:*

- *do jaké míry lze spatřovat možné riziko zkreslení ve skutečnosti, že se při rešerši pomocí vyhledávače Anopress neobjevil v MF Dnes žádné texty vyhovující kódovacímu manuálu;*
- *zda nezvažoval věnovat se hlouběji analýze absence textů se sledovaným obsahem (zejména v čas. Elle);*
- *proč se „manifestačně“ rozhodl přepisovat jména zahraničních feministických autorek bez doplnění přípony –ová a jak se staví k problému, který v těchto případech vzniká v např. genitivu singuláru (v práci viz např. „Sociologie zkoumající gender se podle Macdonald...“ (s. 14).*